

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144 - CNPJ 01.513.101/0001-29 CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 07/2021, em 28 de janeiro de 2021.

REVAIR JOSE RODRIGUES, vereador com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que providencie a substituição de um quebramolas na Avenida Iguaçu n° 205, em frente à Loja Agora Aqui Confecção, por uma faixa elevada, 50 (cinquenta) metros antes, em frente à Loja Strutura e a Cooperativa de Credito Sicoob.

JUSTIFICATIVA: O quebra-molas que lá existe está no meio de uma quadra com pouca utilidade.

Se a referida indicação for atendida a faixa elevada ficará antes da esquina, fazendo com que os veículos reduzem a velocidade antes da esquina, facilitando tanto para os pedestres quanto para os veículos que vão atravessar a avenida.

Assim teremos uma redução de acidentes, pois nesse local já foram registrados vários acidentes com veículos e motos com vítimas, uma vez que a visibilidade é ruim e a velocidade dos veículos é um fator agravante.

Além disso, é caminho de pedestres e alunos do Colégio Estadual Antônio de Castro Alves e da Creche Albina Dallabrida.

Está indicação, é uma necessidade pedida pela comunidade local há vários anos, como prevenção de acidentes de trânsito que causa tantos transtornos as famílias e aos cofres públicos.

NESTES TERMOS,
PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.



Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144 - CNPJ 01.513.101/0001-29 CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, em 28 de janeiro de 2021.

REVAIR JOSE RODRIGUESVereador